
 

 

Ministero   dell’ Istruzione   
Istituto Comprensivo Statale “A. Volta“ Lazzate (MB) - MBIC864007 

Via F. Laratta, 1 - 20824  Lazzate   - Tel. 02/96320421 -Fax 02/97388062 

Sedi associate – Secondaria di I° Grado “M. Ricci” – Lazzate – Misinto - MBMM864018 

Primaria Lazzate “A. Volta” - MBEE86402A - Primaria Misinto “G. Marconi” - MBEE864019 
 

E-mail: mbic864007@istruzione.it ;     PEC: mbic864007@pec.istruzione.it ; 
C.F.:  83010760151 - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: UF4R0S 

Sito Web: www.icvoltalazzate.edu.it 

 

 
 

 

 

 

 

Al Sito Web dell’Istituto 

Sezione Albo on line 

Sede 

 

Oggetto: Determina definitiva di affidamento diretto per il servizio di ristoro mediante distributori 
automatici per la somministrazione di snack e bevande calde e fredde nei plessi dell’I.C. “A. VOLTA”: 
periodo 19/04/2023 – 18/04/2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art.36 del D.lgs 50/2016, così come modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo alla soglia di €40.000,00 mediante 
affidamento diretto ; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di cui in premessa, non sono presenti “convenzioni attive” sulla 
piattaforma “CONSIP”, ai sensi dell’art.26 c.1 della L.488/1999, comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura; 

VISTO che nell’Istituto non è attualmente in essere nessun contratto o convenzione per l’installazione e la 
gestione dei distributori automatici; 

Visto l’esito dell’indagine di mercato esperita in data 13/03/2023 con nota prot. n. 1224, che ha prodotto il 
deposito agli atti dell’Istituto di una sola proposta economica valutabile;  

CONSIDERATO che la ditta “Eurocaffé snc”, con sede in Via Spluga n. 64 a Cantù, Partita I.V.A. 02228740136, 
iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Como-Lecco al n. CO-247808 per la 
seguente categoria merceologica “commercio al dettaglio effettuato per mezzo di distributori”, 
rappresentata legalmente dal sig. Nello LAROSA, nato a Cantù il 13/09/1970, C.F. LRSNLL70P13B639Z, 
interpellata a valutare il servizio in oggetto al personale scolastico, ha formulato un’offerta congrua alle 
necessità dell’Istituto; 

CONSIDERATA altresì, la professionalità che la ditta “Eurocaffé snc” ha dimostrato nel fornire il servizio 
durante le elezioni regionali 2023 nel plesso di Misinto nonché in rapporto alla qualità della prestazione 
offerta; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO il Programma Annuale approvato in data 25/01/2023 con delibera n°210; 

VISTE le linee guida dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del 
D.Lgs.n°50/2016, modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria; 

MBIC864007 - A0XHNRE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001832 - 20/04/2023 - VI.10 - U

mailto:mbic864007@istruzione.it
mailto:mbic864007@pec.istruzione.it
http://www.icvoltalazzate.edu.it/
http://www.icvoltalazzate.gov.it/


 

 

Ministero   dell’ Istruzione   
Istituto Comprensivo Statale “A. Volta“ Lazzate (MB) - MBIC864007 

Via F. Laratta, 1 - 20824  Lazzate   - Tel. 02/96320421 -Fax 02/97388062 

Sedi associate – Secondaria di I° Grado “M. Ricci” – Lazzate – Misinto - MBMM864018 

Primaria Lazzate “A. Volta” - MBEE86402A - Primaria Misinto “G. Marconi” - MBEE864019 
 

E-mail: mbic864007@istruzione.it ;     PEC: mbic864007@pec.istruzione.it ; 
C.F.:  83010760151 - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: UF4R0S 

Sito Web: www.icvoltalazzate.edu.it 

 

 
 

 

 

 

 

VISTO che l’art.1, co. 130 della L. n.145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato l’art.1 co.450 
della Legge n°296/2006, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da €1.000 a 
€ 5.000. Pertanto, dall'1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligati a ricorrere al MEPA per 
forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 €; 

CONSIDERATO che l’art.1 comma 512 della Legge n.208/2015, impone l’obbligo alle pubbliche 
amministrazioni di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip SpA 
o da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività; 

CONSIDERATO che l’art.1 comma 516 della Legge n.208/2015, stabilisce che le amministrazioni e le società 
di cui al comma 512 possono procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 
e 514 esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, 
qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell'amministrazione ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità 
della gestione amministrativa; 

ACCERTATO che il DURC della Ditta di cui sopra risulta regolare; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al 
soggetto aggiudicatario; 

VISTA le delibera del Consiglio di Istituto n. 218 del 16/04/2023 con la quale è stata positivamente valutata 
la procedura di individuazione della Ditta contraente (Gestore), autorizzando la Dirigente scolastica a 
sottoscrivere specifica convenzione per l’avvio e la gestione del servizio di ristoro a mezzo distributori 
automatici e autorizzando, altresì, la Dirigente scolastica e la DSGA a iscrivere nel Programma annuale un 
apposito progetto per la gestione delle somme derivanti dalla convenzione;  

CONSIDERATO che nei tempi previsti di pubblicazione provvisoria dal 12/04/2023 al 19/04/2023 onde poter 
opporre ricorsi, opposizioni o osservazioni nulla è pervenuto a questo Istituto da parte di eventuali aventi 
diritto; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 D.L.50/2016 e 
dell’art.25 del D.L.56/2017 e comunque previa indagine di mercato, alla stipula di una convenzione tra 
l’Istituto Comprensivo “A. Volta” e la ditta “Eurocaffé snc”, con sede in Via Spluga n. 64 a Cantù, Partita I.V.A. 
02228740136, rappresentata legalmente dal sig. Nello LAROSA, nato a Cantù il 13/09/1970, C.F. 
LRSNLL70P13B639Z, il servizio di ristoro mediante somministrazione di snack e bevande fredde e calde a 
mezzo di distributori automatici, la quale ha dimostrato professionalità per il servizio da svolgere e che si è 

MBIC864007 - A0XHNRE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001832 - 20/04/2023 - VI.10 - U

mailto:mbic864007@istruzione.it
mailto:mbic864007@pec.istruzione.it
http://www.icvoltalazzate.edu.it/
http://www.icvoltalazzate.gov.it/


 

 

Ministero   dell’ Istruzione   
Istituto Comprensivo Statale “A. Volta“ Lazzate (MB) - MBIC864007 

Via F. Laratta, 1 - 20824  Lazzate   - Tel. 02/96320421 -Fax 02/97388062 

Sedi associate – Secondaria di I° Grado “M. Ricci” – Lazzate – Misinto - MBMM864018 

Primaria Lazzate “A. Volta” - MBEE86402A - Primaria Misinto “G. Marconi” - MBEE864019 
 

E-mail: mbic864007@istruzione.it ;     PEC: mbic864007@pec.istruzione.it ; 
C.F.:  83010760151 - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: UF4R0S 

Sito Web: www.icvoltalazzate.edu.it 

 

 
 

 

 

 

 

assunta l’onere di fornire il servizio di cui sopra ad un prezzo in linea col mercato, fatto salvo l’esercizio dei 
poteri di autotutela della PA nei casi consentiti dalla Legge.  

Copia della predetta convenzione viene allegata alla presente determina e ne è parte integrante (allegato n. 
1). 

 

Art. 3 

Il servizio dovrà essere realizzato per il periodo 19/04/2023 – 18/04/2024. 

La concessione del servizio prevede un introito finanziario pari al 10% del corrispettivo incassato e nessuna 
spesa per la stazione appaltante, con l’esclusione di quelli derivanti dal consumo di acqua potabile ed energia 
elettrica. 

L’Istituto Comprensivo può disdire il contratto in qualsiasi momento, anche senza giusta causa, con un 
preavviso massimo di trenta giorni. Inoltre, per gravi inadempienze da parte della ditta il contratto si può 
risolvere immediatamente. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene 
individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, dott.ssa Rosa 
Elena Salamone. 

 

Art. 5 

La presente determinazione provvisoria a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web 
dell’Istituto https://www.icvoltalazzate.edu.it/ ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

Avverso tale affidamento è possibile presentare ricorso nei modi e nei tempi previsti dalla legge.  

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rosa Elena Salamone 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD vigente. 

MBIC864007 - A0XHNRE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001832 - 20/04/2023 - VI.10 - U

mailto:mbic864007@istruzione.it
mailto:mbic864007@pec.istruzione.it
http://www.icvoltalazzate.edu.it/
http://www.icvoltalazzate.gov.it/

